

کارشناسان مسایل سیاسی و نظامی گرجستان: آمریکا قادر به تامین امنیت گرجستان نیست

دولت های غربی به خوبی می دانند که با حمله روسیه به گرجستان، مسکو خطوط انتقال اصلی انرژی شرق - غرب را به کنترل خود در خواهد آورد و با این اقدام به بازیگر اصلی در عرصه سیاسی جهان تبدیل خواهد شد

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : کارشناسان مسایل سیاسی و نظامی گرجستان با انتقاد از قرارداد نظامی این کشور با آمریکا معتقدند، واشنگتن قادر به تامین امنیت گرجستان نیست.

ایراکلی سسیاشویلی " کارشناس نظامی گرگی که اظهاراتش روز دوشنبه در خبرگزاری پیروولی منعکس شد، اعلام کرد که قرارداد نظامی گرجستان با آمریکا که به احتمال قوی قبل از مراسم تحلیف اوباما منعقد می شود، نمی تواند امنیت گرجستان را تامین کند.

وی با تاکید بر اینکه گرجستان باید در جهت منافع خود حرکت کند، افزود: دولت های غربی به خوبی می دانند که با حمله روسیه به گرجستان، مسکو خطوط انتقال اصلی انرژی شرق - غرب را به کنترل خود در خواهد آورد و با این اقدام به بازیگر اصلی در عرصه سیاسی جهان تبدیل خواهد شد و به این خاطر آمریکا برای مهار سلطه طلبی روسیه در صد تامین امنیت گرجستان بر آمده است.

سسیاشویلی معتقد است که در شرایط کنونی موضوع استقرار پایگاه های نظامی آمریکا در گرجستان بررسی نمی شود و آمریکا با انعقاد قرارداد همکاری سعی دارد تحرکات روسیه در منطقه را از طریق سیاسی مهار کند به طوری که به روابط خود با روسیه لطمه ای وارد نشود و با توجه به حساسیت روسیه، آمریکا از اقداماتی که باعث نگرانی مسکو می شود خودداری خواهد کرد.

رمز کلیمیاشویلی دیگر کارشناس مسایل سیاسی در مخالفت با قرارداد مذکور اعلام کرد انعقاد اینگونه قرارداد منجر به حمله مجدد روسیه به گرجستان می شود و این اقدام بر خلاف منافع تقیلس است.

اظهارات این کارشناس که از شبکه تلویزیونی امید پخش شد اعلام کرد: بین گرجستان و آمریکا قرارداد همکاری در زمینه نظامی، دفاعی، امنیتی و فرهنگی آماده می شود.

داوید باکرادزه رییس مجلس گرجستان نیز روز دوشنبه در جمع خبرنگاران با استقبال از انعقاد قرارداد همکاری جامع میان گرجستان و آمریکا گفت: دولت های دو کشور اکنون مفاد این قرارداد را بررسی می کنند.

تمور یاکوباشویلی وزیر مشاور دولت نیز در خصوص قرارداد همکاری نظامی میان گرجستان و آمریکا گفت: بر اساس این قرارداد، پایگاه های نظامی آمریکا در خاک گرجستان مستقر نمی شود.

گیورگی قرقراشویلی وزیر دفاع سابق گرجستان نیز با اشاره به روابط گرجستان و روسیه گفت: گرجستان باید با حل اختلافات خود با مسکو از طریق سیاسی در کنار همکاری با آمریکا با روسیه نیز همکاری کند.

قرقراشویلی تاکید کرد که همکاری های گرجستان با جامعه بین المللی نباید یک طرفه باشد.

نینو کلاندازه معاون وزیر امور خارجه گرجستان یادآور شد: در زمان حاضر قرارداد مذکور بین طرفین رابزنی می شود و پیشنهاد های ارایه شده از سوی آمریکا بررسی می شود.

به گزارش منابع مختلف خبری گرجستان، متیو برایزا مشاور وزیر امور خارجه آمریکا نیز اعلام کرد که در آینده نزدیک بین گرجستان و آمریکا قرارداد همکاری در مسایل نظامی، دفاعی امنیتی، اقتصادی و فرهنگی به امضا خواهد رسید.

پایان پیام.